Sequuntur auctoritates III libri Politicorum Aristotelis.

- (50) Civitas est quaedam civium multitudo.
 (51) Civitas non est una propter eosdem mores, sed propter eandem politiam.
 (52) Politia est ordo quidam inhabitantium civitatem in subjiciendo et principando.
 (53) Non est idem bonus homo et bonus civis.
 (54) Non contingit homines bene principari qui numquam sub principe fuerunt.
 (55) Prudentia est propria virtus principis.
 (56) Optima civitas non facit unatistem sive banautum, id est vilem artificem esse civem.
 (57) Quicumque sunt uni necessario ministrantes dicuntur servi, quicumque autem communiter pluribus dicuntur banauti.

56 libri] om. E Aristotelis] om. E 57 Civitas] Igitur WE 61 principando]
 principiando D 68 Quicumque] Quaecumque W

- (45) S. THOMAS, *In libros Politicorum...*, II, lect. 13, n. 303.
 (46) ARIST., *Politica*, B9, 1270 b 29-31.
 (47) ARIST., *Politica*, B10, 1272 b 41 - 1273 a 1.
 (48) ARIST., *Politica*, B11, 1273 a 24-25.
 (49) ARIST., *Politica*, B11, 1273 b 9-10.
 (50) ARIST., *Politica*, Γ1, 1274 b 41.
 (51) S. THOMAS, *In libros Politicorum...*, III, lect. 2, n. 364.
 Cf. ARIST., *Politica*, Γ3, 1276 b 10-11.
 (52) ARIST., *Politica*, Γ1, 1274 b 38.
 (53) S. THOMAS, *In libros Politicorum...*, III, lect. 3, n. 367.
 Cf. ARIST., *Politica*, Γ4, 1276 b 40 - 1277 a 1.
 (54) ARIST., *Politica*, Γ4, 1277 b 12-13.
 (55) ARIST., *Politica*, Γ4, 1277 b 25-26.
 (56) ARIST., *Politica*, Γ5, 1278 a 8.
 (57) ARIST., *Politica*, Γ5, 1278 a 11-13.

60 61 in subjiciendo et principando : ces mots ne figurent pas dans le texte d'Aristote.

- (58) Quicumque intendunt politiae utilitati communi, recti sunt et ⁷⁰
justi; qui autem intendunt utilitati propriae, vitiosi sunt et
rectorum politicorum transgressores.
- (59) Oportet bonam civitatem de virtute sollicitam esse.
- (60) Unum virtuosum melius est principari quam plures et multos
alios. ⁷⁵
- (61) Sine justitia impossibile est inhabitare civitatem.
- (62) Melius est civitatem regi uno optimo viro quam una optima,
scilicet muliere vel lege.
- (63) Ingenuitas est virtus generis, id est nobilitas.
- (64) Turba multa melius judicat quam unus tantum. ⁸⁰
- (65) Melius est judicium duorum quam unius tantum.
- (66) Pars non est apta nata excellere suum totum.

Sequuntur auctoritates III libri Politicorum Aristotelis.

- (67) Non solum oportet politiam a principe instituere, sed etiam
oportet eam corriger. ⁸⁵
- (68) Civitas non constabit ex una parte, sed ex multis quarum una
pars sunt agricolae, secunda artifices manuales, tertia quae nego-
tiatur circa forum, quarta mercenarii, quinta propugnatores et ar-

70 communi] communiter W 72 rectorum] rector L 77 civitatem] civitate LX
83 Aristotelis] om. E 84 Non] On WD instituere] institui W 85 eam]
eos LXPfED 87 artifices] artificiales E 87-88 negotiatur] negotiantur D

- (58) ARIST., *Politica*, Γ6, 1279 a 17-20.
(59) ARIST., *Politica*, Γ9, 1280 b 6-8.
(60) PETRUS DE ALVERNIA, *In libros Politicorum...*, III, lect. 12, n. 473.
(61) ARIST., *Politica*, Γ12, 1283 a 20-21.
(62) PETRUS DE ALVERNIA, *In libros Politicorum...*, III, lect. 14, n. 490.
(63) ARIST., *Politica*, Γ13, 1283 a 37.
(64) ARIST., *Politica*, Γ15, 1286 a 30-31.
(65) Cf. ARIST., *Politica*, Γ15, 1286 a 30-31.
(66) ARIST., *Politica*, Γ17, 1288 a 26-27.
(67) Cf. ARIST., *Politica*, Δ1, 1289 a 3-5.
(68) ARIST., *Politica*, Δ4, 1290 b 38 - 1291 a 8.

79 *Ingenuitas*: ce mot est issu de la traduction latine faite par Guillaume de Moerbeke
de ce passage d'Aristote. Le terme *ingenuitas* n'est pas la traduction correcte du mot
grec *εὐγένεια*.

81 Cet'e citation est extraite du passage suivant d'Aristote: ... *propter hoc et iudicat*
melius turba multa quam unusquiscumque.

- 90 migeri quos necessarium est in civitate existere, si non debeat
servire inimicis.
- (69) Qui alteri servit, non est per se sufficiens.
- (70) Sine principibus impossibile est esse civitatem.
- (71) Litterae vacare non existentibus proventibus est impossibile.
- (72) Ingenuitas et nobilitas sunt virtutes et divitiae antiquae.
- 95 (73) In omni civitate sunt tres species hominum, scilicet pauperes,
divites et mediocres inter quos optimi sunt mediocres, quia
medium semper est optimum. Media possessio bonorum exte-
riorum est optima, quia facile est rationi oboedire.
- (74) Quod nimis est pulchrum, nimis forte, nimis ingenuum, nimis
00 dives habet contrarium, scilicet nimis fetidum, nimis debile, nimis
ignobile, nimis ingenuum. Ratio sequitur, quia quidam eorum
sunt injuriosi et in magnis plus nequam, quidam autem astuti et
in parvis valde nequam.
- (75) Qui sunt nimis divites et potentes, nec sciunt, nec volunt subjici,
qui autem minus ingenui sunt et viles nesciunt principari.
- 5 (76) Mediocres cives maxime salvantur in civitate, quia ipsi nec desi-
derant aliena ut pauperes, nec alii pauperes existentes horum
substantiam desiderant et ergo nec insidias patiuntur, neque
fraudes faciunt quapropter sine periculo vivunt.
- 10 (77) Maximum euafortunium est cives mediocrem substantiam habere
tamquam sufficientem eis, quia per tales bene regitur civitas.

93 Litterae ... impossibile] om. E 98 oboedire] oboediri E 99 nimis²] est
add. W ingenuum] ingenium L 1 nimis] minus LXPfE ingenuum] om. D
2 autem] om. LX 3 parvis] pravis L 4 sunt] sut X 5 minus] nimis E
ingenui] ingenues LWPE 9 vivunt] viuunt D 11 bene] om. L

- (69) ARIST., *Politica*, Δ4, 1291 a 10.
(70) ARIST., *Politica*, Δ4, 1291 a 35-36.
(71) ARIST., *Politica*, Δ6, 1292 b 32-33.
(72) ARIST., *Politica*, Δ8, 1294 a 21-22.
(73) ARIST., *Politica*, Δ11, 1295 b 1-6.
(74) Cf. ARIST., *Politica*, Δ11, 1295 b 6-10.
(75) ARIST., *Politica*, Δ11, 1295 b 13-16, 18-20.
(76) ARIST., *Politica*, Δ11, 1295 b 29-33.
(77) ARIST., *Politica*, Δ11, 1295 b 39-40, 35.

93 *Litterae*: ce mot est une corruption du terme *licere* qui se trouve dans la traduction
latine de ce passage.

5 *minus ingenui*: la leçon correcte pour *minus* est probablement *nimis*. Quant à
ingenui, il s'agit probablement d'une mauvaise reproduction de *indigui*.

5 *et viles*: il faudrait écrire normalement *viles et*.

- (78) Quanto aliquid magis attingit medium, tanto melius est, quanto autem magis aliquid distat a medio, tanto pejus.
 (79) Magnae civitates plus sunt seditiosae quam parvae, quia multum est ibi medium.
 (80) In magnis negotiis oportet unum ordinare ad unum opus, quia cura melius est intenta circa unum opus quam circa multa.

Sequuntur auctoritates V libri Politicorum Aristotelis.

- (81) Quod plus est, inaequale est.
 (82) Ubique propter inaequale fit seditio.
 (83) Nobilitas generis et divitiae sunt principia et fontes seditionum.
 (84) Nobilitas et virtus in paucis inveniuntur.
 (85) Minores ut fiant aequales seditiones faciunt, aequales vero ut fiant maiores.
 (86) Quod parum est quasi nihil differt ab eo quod non est.
 (87) Omnis diversitas videtur facere seditionem.
 (88) Seditiones quae parvae sunt primo quasi non fuerint, inter dominos convalescunt.
 (89) Principium alicujus videtur esse dimidium totius. Pater et filius simul principari nequeunt.
 (90) Politiae maxime dissolvuntur propter justitiae transgressionem.
 (91) Contrariorum contraria sunt factiva.
 (92) Parvae expensae saepe factae substantias saepe consumunt.

12 aliquid magis] magis aliquid D 18 Aristotelis] om. E 19 Quod] Uod WD
 20 fit] sit L 25 ab] ad D 28 convalescunt] convelescunt P 29 esse] est Xf

- (78) Cf. ARIST., *Politica*, A11, 1296 b 7-9.
 (79) ARIST., *Politica*, A11, 1296 a 9-10.
 (80) ARIST., *Politica*, A15, 1299 a 34-36, a 39 - b 1.
 (81) ARIST., *Politica*, E1, 1301 a 35.
 (82) ARIST., *Politica*, E1, 1301 b 26-27.
 (83) ARIST., *Politica*, E1, 1301 b 3-6.
 (84) ARIST., *Politica*, E1, 1301 b 40 - 1302 a 1.
 (85) ARIST., *Politica*, E2, 1302 a 29-31.
 (86) ARIST., *Politica*, E3, 1303 a 24-25.
 (87) ARIST., *Politica*, E3, 1303 b 14.
 (88) Cf. ARIST., *Politica*, E4, 1303 b 19-20.
 (89) ARIST., *Politica*, E4, 1303 b 29.
 Cf. ARIST., *Politica*, E6, 1305 b 8-9.
 (90) ARIST., *Politica*, E7, 1307 a 5-7.
 (91) ARIST., *Politica*, E8, 1307 b 29.
 (92) ARIST., *Politica*, E8, 1307 b 33-34.

- (93) Periculosum est principi dare subdito suo magnos honores.
 (94) Regnum servatur per amicos.
 (95) Rex justitiam servare debet.
 (96) Contumelia est causa irae.
 (97) Nullus manum suam mittit ad impossibilia.
 (98) Non de facili potest invadiri qui est sobrius et vigilans, sed qui est dormiens, quapropter principes, ut non sint invasibles, somnum et ebrietatem multum evitare debent.
 (99) Princeps debet esse deicola, quia minus timent homines injustum pati a principe, si deicolum putant ipsum esse.
 (100) Oportet principem bonos honorare et ipsummet honorem distribuere.
 (101) Supplicia autem non debet distribuere per se, sed per alios.
 (102) Si princeps aliquem de potestate sibi tradita vult deponere, gradatim hoc debet facere et non simul auferre totam potestatem.

Sequuntur auctoritates VI libri Politicorum Aristotelis.

- 50 (103) Opus libertatis est vivere ut aliquis vult, quia servus non vivit ut vult.
 (104) Pluralitas in electione personarum praefertur paucitati, similiter magnitudo dignitatis praefertur parvitati.
 (105) Optimus populus est qui terrae cultrius est.

50 Opus] Pus WD libertatis] libettatis P aliquis] om. E 53 parvitati] pravitati LW

- (93) Cf. ARIST., *Politica*, E8, 1308 b 10-14.
 (94) ARIST., *Politica*, E11, 1313 b 29-30.
 (95) ARIST., *Politica*, E10, 1310 b 40 - 1311 a 1.
 (96) ARIST., *Politica*, E10, 1311 a 33-34.
 (97) ARIST., *Politica*, E11, 1314 a 23-25.
 (98) Cf. ARIST., *Politica*, E11, 1314 b 34-36.
 (99) ARIST., *Politica*, E11, 1314 b 38 - 1315 a 2.
 (100) ARIST., *Politica*, E11, 1315 a 2-4, 6-7.
 (101) ARIST., *Politica*, E11, 1315 a 7-8.
 (102) ARIST., *Politica*, E11, 1315 a 12-14.
 (103) ARIST., *Politica*, Z2, 1317 b 11-13.
 (104) Cf. ARIST., *Politica*, Z3, 1318 a 28-29, 32-33.
 (105) ARIST., *Politica*, Z4, 1318 b 9-10.

37 *Contumelia* : ce terme est issu de la traduction latine de la *Politique* et ne rend pas le sens du mot grec *ὕβρις*.

54 *cultrius* : ce mot est probablement une altération du terme *cultivus*.

- (106) Agricolae qui non habent necessaria circa opera immorantur et ⁵⁵
aliena non concupiscunt.
 (107) Agricolae magis concupiscunt lucrum quam honorem, quia delectabilius est eis laborare quam principari.
 (108) Non est facile civitatem permanere sine legibus et consuetudinibus compositam. ⁶⁰
 (109) Quanto aliquid est pejus, tanto majori indiget cautela.
 (110) Necesse est in omni civitate aliquid vendi et emi.
 (111) Pravos non est securum facere dominos, quia ipsi magis indigent custodia aliorum quam alios possunt custodire.
 (112) Oportet in civitate aliquos esse curam deorum habentes, ut ⁶⁵
sacerdotes.

Sequuntur auctoritates VII libri Politicorum Aristotelis.

- (113) Triplex est bonum, scilicet bonum animae, bonum corporis et bonum extrinsecus proveniens.
 (114) Sine his quattuor virtutibus, scilicet fortitudine, temperantia, ⁷⁰
justitia et prudentia, nemo dicitur esse beatus.
 (115) Omnis excessus rerum, vel nocet, vel nihil proficit.
 (116) Anima pretiosior est corpore et omni possessione.
 (117) Animae bonum pretiosius est omnibus bonis.

58 laborare] labore LXP 62 et] vel D 64 possunt] possint LWPf 68 Tri-
plex] rplex WD 70 Sine] Sive D

- (106) ARIST., *Politica*, Z4, 1318 b 13-14.
 (107) ARIST., *Politica*, Z4, 1318 b 14-17.
 (108) ARIST., *Politica*, Z4, 1319 b 3-4.
 (109) ARIST., *Politica*, Z6, 1320 b 32-33.
 (110) ARIST., *Politica*, Z8, 1321 b 14-15.
 (111) ARIST., *Politica*, Z8, 1322 a 24-26.
 (112) Cf. ARIST., *Politica*, Z8, 1322 b 18-19.
 (113) ARIST., *Politica*, H1, 1323 a 24-27.
 (114) ARIST., *Politica*, H1, 1323 a 27-29.
 (115) ARIST., *Politica*, H1, 1323 b 8-9.
 (116) ARIST., *Politica*, H1, 1323 b 16-17.
 (117) ARIST., *Politica*, H1, 1323 b 16-18.

59-60 Cette citation n'est pas la reproduction fidèle du texte d'Aristote : ... neque facile
permanere non bene compositam legibus et consuetudinibus.

- ⁷⁵ (118) Teste deo quod in omnibus exterioribus bonis non est felicitas,
quia felix quis est qui nullo exteriorum bonorum utitur.
 (119) Duplex est felicitas, scilicet politica et contemplativa, inter quas
contemplativa est melior.
 (120) Bonum animae est optimum et eligibilissimum.
⁸⁰ (121) Non est possibile politicam esse optimam sine moderata abundantia.
 (122) Felicitas est perfectus usus virtutis.
 (123) Potentia est in junioib;us, prudentia vero in senioribus.
 (124) Inter omnia animalia, solus homo habet rationem.
⁸⁵ (125) Necesse est futurum principem subditum fuisse.
 (126) Finis generationis ut in pluribus, in viris est numerus LXX annorum, in mulieribus vero XL.
 (127) Mulieribus convenit conjugari circa annum XVIII, viris autem circa annum XXVII.
⁹⁰ (128) Juvenum coitus pravus est ad generationem filiorum, similiter et senum.
 (129) Lactis alimentum maxime est familiare corporibus puerorum.
 (130) Bonum est pueris esse sine vino.

75 exterioribus] exteribus D
80 politicam] politiam D
92 familiare] familiari X

76 exteriorum bonorum] bonorum exteriorum X
82 perfectus] perfectas D
89 annum] om. ED

- (118) ARIST., *Politica*, H1, 1323 b 23-26.
 (119) PETRUS DE ALVERNIA, *In libros Politicorum...*, VII, lect. 2, n. 1081, 1082.
 Cf. ARIST., *Politica*, H2, 1324 a 27-29.
 ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1177 a 16-18, 1178 a 7-9.
 (120) Cf. ARIST., *Politica*, H1, 1323 b 16-21.
 (121) ARIST., *Politica*, H4, 1325 b 37-38.
 (122) ARIST., *Politica*, H8, 1328 a 37-38.
 (123) ARIST., *Politica*, H9, 1329 a 14-16.
 (124) ARIST., *Politica*, H13, 1332 b 3-5.
 (125) ARIST., *Politica*, H14, 1333 a 2-3.
 (126) ARIST., *Politica*, H16, 1335 a 7-11.
 (127) ARIST., *Politica*, H16, 1335 a 28-29.
 (128) ARIST., *Politica*, H16, 1335 a 11-12.
 Cf. ARIST., *Politica*, H16, 1335 b 29-30.
 (129) ARIST., *Politica*, H17, 1336 a 7-8.
 (130) PETRUS DE ALVERNIA, *In libros Politicorum...*, VII, lect. 12, n. 1245.
 Cf. ARIST., *Politica*, H17, 1338 a 8.

87 XL : le texte d'Aristote est L.
89 XXVII : le texte d'Aristote est XXXVII.

- (131) Juvenes custodiendi sunt ut non dicant, nec audiant aliquod turpe, quia ex dicere et audire aliquid turpum, facile eos facere ⁹⁵ aliquid turpum contingit.
- (132) Juvenes maxime ab ebrietate custodiendi sunt.
- (133) Omnia amamus magis in principio.
- (134) Ars supplet defectum naturae.

Sequuntur auctoritates VIII libri Politicorum Aristotelis.

60

- (135) Omnis laborans requie indiget.
- (136) Ludus fit propter requiem.
- (137) Continuum et continue debet esse studium.
- (138) Musica valet ad deductionem temporis et delectationem sive recreationem et ideo pueris valet studere in musica. ⁵
- (139) Non solum pueri erudiendi sunt, scilicet in arte utili et necessaria, sed etiam in artibus liberalibus et honestis, ut est litterarum eruditio, et in artibus delectabilibus, ut in musica.
- (140) Facilius est habere unum, vel paucos bene sapientes quam plures.
- (141) Requies de necessitate est delectabilis, quia est medicinae tristiae quae est in labore. ¹⁰
- (142) Musica est potens laetificare homines.
- (143) Anima naturaliter delectatur in musicis melodiis.

95 turpum] tupium E 1 Omnis] Mnis WD 5 et ideo pueris valet] et eo pueris prodest W 9 plures] multos X 13 naturaliter delectatur] delectatur naturaliter LWPE

(131) ARIST., *Politica*, H17, 1336 b 3-8.

(132) Cf. ARIST., *Politica*, H17, 1336 b 33-35.

(133) ARIST., *Politica*, H17, 1336 b 33.

(134) ARIST., *Politica*, H17, 1337 a 1-3.

(135) ARIST., *Politica*, Θ3, 1337 b 38.

(136) ARIST., *Politica*, Θ3, 1337 b 38-39.

(137) ARIST., *Politica*, Θ1, 1337 a 26-27.

(138) Cf. ARIST., *Politica*, Θ5, 1340 b 10-13, 1139 b 20-27.

(139) ARIST., *Politica*, Θ3, 1338 a 30-32.

Cf. ARIST., *Politica*, Θ3, 1338 36-40.

(140) PETRUS DE ALVERNIA, *In libros Politicorum...*, VIII, lect. I, n. 1279.

(141) ARIST., *Politica*, Θ5, 1339 b 16-17.

(142) ARIST., *Politica*, Θ5, 1339 b 21-24.

(143) ARIST., *Politica*, Θ5, 1340 a 4.

³ Continuum et continue : la leçon correcte de ce passage serait *communium et commune*.

- (144) Melodia iratos homines et aliis passionibus occupatos saepe ¹⁵ alleviat illos laetos faciendo.
- (145) Ebrietas homines impetuoso facit.

Sequuntur auctoritates super primum librum Rheticorum Aristotelis.

- (1) Rhetorica est assecutiva dialecticae.
- (2) Litigantis nihil est aliud, nisi ostendere, quia res est, vel non est, aut quia perfecta est, vel non et utrum sit justa, vel injusta oportet ipsum judicem cognoscere et non addiscere a litigantibus.
- (3) Facilius est habere unum vel paucos bene sapientes quam plures.
- (4) Amor, odium et proprium commodum saepe faciunt judicem non cognoscere verum.
- (5) Rhetorica docet justa et vera persuadere et contraria eorum fugere.
- (6) Si inconveniens et turpe est aliquem se non posse defendere corpore, multo magis inconveniens est et turpe se non posse defendere sermone.
- (7) Nulla ars considerat particulare, quia particularia sunt infinita et non scibilia.
- (8) De necessariis et impossibilibus non consiliamur, sed de contingentibus et aliter se habere potentibus quae in nostra potestate sunt.

17 Sequuntur] om. E 17-18 Aristotelis] om. E 19 Rhetorica] Heterica WD
21 vel] aut LWPE 23 plures] multos X 24 proprium commodum] commodum
proprium L 29 se] om. XPfED 31 ars] res LWP

(144) ARIST., *Politica*, Θ7, 1342 a 7-11.

(145) ARIST., *Politica*, Θ7, 1342 b 26-27.

(1) ARIST., *Rhetorica*, A1, 1354 a 1-3.

(2) ARIST., *Rhetorica*, A1, 1354 a 26-31.

(3) ARIST., *Rhetorica*, A1, 1354 a 34 - b 1.

(4) ARIST., *Rhetorica*, A1, 1354 b 8-10.

(5) Cf. ARIST., *Rhetorica*, A1, 1355 a 20-22.

(6) ARIST., *Rhetorica*, A1, 1355 a 38 - b 1.

(7) ARIST., *Rhetorica*, A2, 1356 b 28-29, 32-33.

(8) ARIST., *Rhetorica*, A2, 1357 a 4-7.

26-27 Cette citation ne reproduit pas le sens du passage correspondant d'Aristote :
χρήσιμος δέστιν ἡ ρητορικὴ διά τε τὸ φύσει εἶναι κρείττω τἀληθῆ καὶ τὰ δίκαια τῶν
ἐναντίων...

- (9) Nobilitas gentis vel civitatis est homines antiquos esse praesides, principes et insignes et multos insignes ex eis produisse.
 (10) Nobilitas singularis est quae a viris ac mulieribus fit propter dixitias, vel virtutes, vel propter aliquod aliud propter quod homo honoratur.
 (11) Honor est beneficivae operationis signum, quia illi maxime et 40 juste honorantur qui beneficia dare possunt.
 (12) Multi sine virtutibus corporis longaevi inveniuntur.
 (13) Consilium non est de fine, sed de his quae sunt ad finem.
 (14) Omnia bonum appetunt et tertio Ethicorum.
 (15) Exercitium, ut in pluribus, conservat sanitatem.
 (16) Cujus contrarium est malum, illud est bonum.
 (17) Quicquid fuerit superabundans et magis quam esse debeat, hoc 45 est malum.
 (18) Facilia sunt quaecumque sine tristitia sunt et in modico tempore 50 sunt, sicut simpliciter ad simpliciter, magis ad magis, maximum ad maximum et e contra.
 (19) Sine causa et principio, impossibile est aliquid esse vel fieri.
 (20) Subtiliter videre melius est quam subtiliter odorare, quia visus 55 melior est odoratu.
 (21) Pulchrius est esse amatorem sociorum quam pecuniarum.
 (22) Multa quae naturaliter non sunt delectabilia, cum assuefacta fuerint, delectabilia sunt.

39 aliquid] aliquid E

42 qui] quia fD; quando LXP

48 fuerit] furtit LP

- (9) ARIST., *Rhetorica*, A5, 1360 b 31-33.
 (10) ARIST., *Rhetorica*, A5, 1360 b 34-37.
 (11) ARIST., *Rhetorica*, A5, 1361 a 27-29.
 (12) ARIST., *Rhetorica*, A5, 1361 b 33.
 (13) ARIST., *Rhetorica*, A6, 1362 a 18-19.
 (14) ARIST., *Rhetorica*, A6, 1362 a 23.
 (15) ARIST., *Rhetorica*, A6, 1362 a 33-34.
 (16) ARIST., *Rhetorica*, A6, 1362 b 30-31.
 (17) ARIST., *Rhetorica*, A6, 1363 a 1-2.
 (18) ARIST., *Rhetorica*, A6, 1363 a 23.
 Cf. ARIST., *Rhetorica*, A7, 1363 b 21-22.
 (19) ARIST., *Rhetorica*, A7, 1364 a 11-12.
 (20) ARIST., *Rhetorica*, A7, 1364 a 37 - b 1.
 (21) ARIST., *Rhetorica*, A7, 1364 b 1-2.
 (22) ARIST., *Rhetorica*, A10, 1369 b 17-18.

50 et : la leçon correcte serait aut.

- (23) Quod consuetum est, velut innatum est, quia consuetudo est 60 similis naturae.
 (24) Diligere est delectabile, quia nullus diligit unum, nisi delectetur in eo.
 (25) Omne consuetum est delectabile.
 (26) Addiscere aliquid delectabile est.
 (27) Justum est ei gratiam facere qui gratiam fecit.
 (28) Justum est auxiliari amicis.

Sequuntur auctoritates II libri Rheticorum Aristotelis.

- (29) Ira est appetitus cum tristitia punitivus propter parvipensionem 65 sui ipsius vel suorum.
 (30) Ad omnem iram sequitur delectatio propter spem puniendi, unde dicit Homerus quod ira est dulcior melle stillante.
 (31) Infirmi, coeuntes, bellantes, amantes, sitientes et universaliter desiderantes aliquid et non consequentes illud de facili irascuntur.
 (32) Si quis in philosophia cupit delectari, irascetur qui eam decipit.
 (33) Oblivio est signum parvipensionis.
 (34) Mansuetudo est quietatio irae.
 (35) Nullus se ipsum parvipendit.
 (36) Servos arrogantes et contradicentes magis flagellamus.

63 est delectabile] delectabile est X 65 Justum ... fecit] om. L 68 Ira] Ra D
71 melle] melie W 74 eam] eum W decipit] decepit D

- (23) ARIST., *Rhetorica*, A11, 1370 a 6-7.
 (24) ARIST., *Rhetorica*, A11, 1371 a 17-18.
 (25) ARIST., *Rhetorica*, A10, 1369 b 16-17.
 (26) Cf. ARIST., *Rhetorica*, A11, 1371 a 31-32.
 (27) ARIST., *Rhetorica*, A13, 1374 a 23.
 (28) ARIST., *Rhetorica*, A13, 1374 a 24-25.
 (29) ARIST., *Rhetorica*, B2, 1378 a 31-33.
 (30) ARIST., *Rhetorica*, B2, 1378 b 1-2, 5-7.
 (31) Cf. ARIST., *Rhetorica*, B2, 1379 a 15-17.
 (32) ARIST., *Rhetorica*, B2, 1379 a 28, 34-35.
 (33) ARIST., *Rhetorica*, B2, 1379 b 16.
 (34) ARIST., *Rhetorica*, B3, 1380 a 7-8.
 (35) ARIST., *Rhetorica*, B3, 1380 a 12-13.
 (36) ARIST., *Rhetorica*, B3, 1380 a 16-17.

61 unum : la leçon correcte serait vinum.

72 coeuntes : il faudrait normalement faire précéder ce terme de non.

- (37) Manifesta negare irreverentia est.
 (38) Tempus quietat iram.
 (39) Amicus est qui amat et e converso qui amatur.
 (40) Amicus gaudet de bonis et dolet de tristibus sui amici.
 (41) Signa voluptatis sunt delectationes et tristitiae.
 (42) Ira est feminarum inimicitiae et odii.
 (43) Laudare praesentem adulari est.
 (44) Aliquem sua propria narrare jactantia est.
 (45) Turpe est ignorare quod omnibus scire contingit.
 (46) Omne malum erubescibile est, de bonis autem operibus nullus
erubescere debet.
 (47) Superari ab inimicis mirabile est.
 (48) Similis simili invidet si in hoc quod sunt similes unus excedit
alium, unde figulus odit figulum.
 (49) Nobilitas est progenitorum nobilitas attenditur secundum vir-
tutem generis.
 (50) Generosum non dicitur de genere, sed a natura.

84 odij] odium W 91 simili] sibi L invidet] et add. E 92 figulus] figilus X

- (37) ARIST., *Rhetorica*, B3, 1380 a 19.
 (38) ARIST., *Rhetorica*, B3, 1380 b 6.
 (39) ARIST., *Rhetorica*, B4, 1381 a 1-2.
 (40) ARIST., *Rhetorica*, B4, 1381 a 4-5.
 (41) ARIST., *Rhetorica*, B4, 1381 a 7-8.
 (42) ARIST., *Rhetorica*, B4, 1382 a 1-2.
 (43) ARIST., *Rhetorica*, B6, 1383 b 32.
 (44) ARIST., *Rhetorica*, B6, 1384 a 6-7.
 (45) Cf. ARIST., *Rhetorica*, B6, 1384 a 12-13.
 (46) *Locus non inventus*.
 (47) *Locus non inventus*.
 (48) Cf. ARIST., *Rhetorica*, B10, 1388 a 14-16.
 (49) ARIST., *Rhetorica*, B15, 1390 b 18-19, 22.
 (50) Cf. ARIST., *Rhetorica*, B15, 1390 b 22-23.

83 *voluptatis*: cette leçon devrait être remplacée par *voluntatis*.

84 *feminarum*: ce mot ne figure pas dans le texte d'Aristote. A cet endroit, on trouve la forme *factiva*.

93 *progenitorum*: il faudrait ajouter *honorabilitas* après ce mot pour traduire le texte d'Aristote.

95 Le texte de cette citation est corrompu et ne rend pas le sens de la phrase d'Aristote : ἔστι δὲ εὐγενὲς μὲν κατὰ τὴν τοῦ γένους ἀρέτην, γενναῖον δὲ κατὰ τὸ μὴ ἐξίστασθαι τῆς φύσεως.

80

85

95

- (51) Multi sunt qui indigent habentibus.
 (52) Pejores sunt nuper ditati quam ditati ab antiquo.
 (53) Si sine arte et operatione aliquid fieri possibile est, magis per
artem et curam aliquid fieri possibile est, unde ubi philosophi
fuerunt praesides, felix fuit civitas, similiter impie agunt qui
dicunt fieri deos et qui mori dicunt eos.
 (54) Nihil est sine causa.
 (55) Omnis fur malignus est.

Sequuntur auctoritates III libri Rheticorum Aristotelis.

- 5 (56) Quod mirabile est, delectabile est.
 (57) Contraria juxta se posita magis apparent, sive elucescent.
 (58) Honestas vel turpitudo nominis, vel est signato, vel signo.
 (59) Qui mortuos spoliant assimilantur canibus qui lapidem mordent.
 (60) Infinitum non est scibile.
 10 (61) Omnia terminantur numero.
 (62) Quod est brevius, semper est delectabilius.
 (63) Intellectus est lumen quod deus infundit.
 (64) Omnem transferentem oportet transferre a similitudinibus et
manifestis.
 15 (65) Prooemium est principium orationis.
 (66) Prooemium habet se in oratione, sicut praeludium in fistulis.

96 habentibus] hominibus W 00 fuerunt] fuerint X 4 libri] om. E Aristotelis]
om. E 5 Quod] Uod WD 11 est^o] om. D

- 51 ARIST., *Rhetorica*, B16, 1391 a 7-8.
 (52) ARIST., *Rhetorica*, B16, 1391 a 14-17.
 (53) ARIST., *Rhetorica*, B19, 1392 a 5-7, B23, 1398 b 18-19, 1399 b 6-7.
 (54) ARIST., *Rhetorica*, B23, 1400 a 31.
 (55) ARIST., *Rhetorica*, B24, 1401 b 14.
 (56) ARIST., *Rhetorica*, Γ2, 1404 b 12.
 (57) ARIST., *Rhetorica*, Γ3, 1405 a 12-13.
 (58) ARIST., *Rhetorica*, Γ2, 1405 b 6-8.
 (59) ARIST., *Rhetorica*, Γ4, 1406 b 33-34.
 (60) ARIST., *Rhetorica*, Γ8, 1408 b 27-28.
 (61) ARIST., *Rhetorica*, Γ8, 1408 b 28.
 (62) Cf. ARIST., *Rhetorica*, Γ10, 1410 b 18.
 (63) ARIST., *Rhetorica*, Γ10, 1411 b 12-13.
 (64) ARIST., *Rhetorica*, Γ11, 1412 a 9-11.
 (65) ARIST., *Rhetorica*, Γ14, 1414 b 19.
 (66) ARIST., *Rhetorica*, Γ14, 1414 b 19-20.

- (67) Oportet facere viam in anima auditoris futurae orationis quod fit per prooemium.
 (68) Quod magis dicturus quis est, de hoc prooemizare debet.
 (69) Prooemia auctores debent facere benivolos et attentos. 20
 (70) Laus est sermo dilucidans magnitudinem personae.
 (71) De futuris non est narratio, sed praeterita acta oportet credi.

Sequuntur auctoritates super primum librum Poetriae.

- (1) Omnis oratio poetica, vel est laudatio, vel vituperatio.
 (2) Ars poetica est ars logicalis. 25
 (3) Compositor sermonum metrorum in naturalibus potius est denominandus auctor sermocinalis quam poeta.
 (4) Omnis motus et omnis actio versatur circa ultima.
 (5) Homo naturaliter delectatur in metro et symphonia.
 (6) Exemplis utimur docendo ut facilius intelligatur quod dicitur. 30
 (7) Doctrina naturaliter procedit de homine in hominem secundum operationem quam habet ad discipulum.
 (8) Animae virtuosae et nobiles naturaliter invenerunt artes carminum ad laudandum.
 (9) Animae vero deficientes in his adinvenerunt carmina ad virtu- 35 perandum.
 (10) Bonitas artis laudandi consistit in metro prolixo et non curato.

19 Quod] autem add. XfD 20 auctores] auditores W 21 dilucidans] dulcidans
 LWP 24 Omnis] Mnis D 26 Compositor] Compositorum LWPED 29 sym-
 phonia] sophonia D 30 intelligatur] intelligitur Xf 32 habet] doctor add. W
 37 curato] curtato W

- (67) ARIST., *Rhetorica*, Γ14, 1414 b 19, 21, 25-26.
 (68) Cf. ARIST., *Rhetorica*, Γ14, 1415 a 12-13, b 7-8.
 (69) ARIST., *Rhetorica*, Γ14, 1415 a 34-35.
 (70) ARIST., *Rhetorica*, A9, 1367 b 26-27.
 (71) ARIST., *Rhetorica*, Γ16, 1417 b 12-13.
 (1) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 41.
 (2) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 43.
 (3) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 43.
 (4) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 43.
 (5) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 45.
 (6) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 45.
 (7) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 45.
 (8) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 45.
 (9) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 45.
 (10) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 46.

21 *personae*: il faudrait probablement remplacer cette leçon par *virtutis*.

Sequuntur auctoritates II libri Poetriae.

- (11) Totum et completum est quod habet principium, medium et finem. 40
 (12) Locum medium obtinebunt in bello qui fortes sunt.
 (13) Locum, scilicet medium, inter timidum et audacem.
 (14) Omnis sermo, si brevior sit quam debeat, obscurat intellectum, si longior fuerit, difficilis est retentionis et discipulo oblivionem inducit. 45
 (15) Uni rei multa accident. 46
 (16) Oportet ut ars in hoc naturam imitetur, ut, omnia quae agit, agat secundum unum propositum et unum finem. 47
 (17) Rebus non existentibus in natura non imponuntur nomina, nisi raro. 48

Commentator.

- (18) Suave est homini quod consuevit tota sua vita. 49
 (19) Secundum Aristotelem : Ira est tristitia et perturbatio quaedam in vehementi appetitu vindictae. 50
 (20) Quod quis non credit, non movet ipsum, nec ad timendum, nec ad miserandum. 51
 (21) Non contristatur, nec laeditur aliquis in tantum propter malum quod infertur sibi ab inimicis in quantum contristatur et laeditur propter malum sibi illatum ab amicis. 52
 (22) In quolibet genere est aliquod bonum, licet in eo inveniuntur aliqua non bona. 53

39 Totum] Otum D et] om. D 41 obtinebunt] obtinebit ED 44 obli-
 vionem] oblivione D 48 unum¹] om. D 53 Aristotelem] Aristotilem f
 57 laeditur] seditur L

- (11) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 50.
 (12) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 50.
 (13) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 50.
 (14) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 50.
 (15) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 51.
 (16) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 51.
 (17) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 52.
 (18) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 54.
 (19) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 56.
 (20) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 56.
 (21) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 57.
 (22) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 57.

- (23) Propter usus et consuetudines malas et perversas non laudatur quisquam.
 (24) Qui beneficia invenit compedes invenit.
 (25) Res nullae sunt stabiles quae cum fluxu temporis fluunt et ⁶⁵ fluxibles sunt.
 (26) Aristoteles : In inferno continua est tristitia et maeror inconsolabilis.
 (27) Littera est simplicissimum elementum ex quibus locutio constituitur. ⁷⁰

Sequuntur auctoritates Epistulae de bene vivere sive agere Alexandro regi missae.

- (1) Melius est animam habere abundantem scientiis quam habitum corporis bene indutum.
 (2) Eos qui ratione utuntur et cum hac agunt omnia tamquam bonos ⁷⁵ et optimos existentes laudamus.
 (3) Eos autem qui sine ratione aliquid agunt, tamquam rudes et bestiales existentes ostendimus.
 (4) Sicut vita sine tristitia delectabilis est, ita ratiocinatio secundum animam laudabilis est. ⁸⁰
 (5) Concupiscentia et ira et reliquis similibus reliqua utuntur animalia, ratione autem nullum animalium nisi homo.
 (6) Suadeo tibi attingere rationem philosophiae.

62 malas et perversas] malos et perversos XfD 69 quibus] litteris add. W 73 Melius] Elias WD 77 autem] om. L 80 laudabilis est] est laudabilis E

- (23) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 58.
 (24) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 59.
 (25) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 61.
 (26) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 64.
 (27) AVERROES, *Expositio poeticae*, p. 65.
 (1) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1420 a 15-17.
 (2) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1420 a 28-30.
 (3) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1420 a 30 - b 5.
 (4) Cf. *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1420 b 11-12.
 (5) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1421 a 10-12.
 (6) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1421 a 15-16.

78 ostendimus : la leçon correcte serait odimus.

- (7) Sicut conservativum corporis est sanitas, ita conservativum animae est eruditio. ⁸⁵
 (8) Eruditione praecedente non contingit peccare circa actionem.
 (9) Sicut videre est delectabile oculis, sic oculis animae intueri acute amabile est.
 (10) Sicut dux est salvator exercitus, sic ratio cum eruditione est dux vitae. ⁹⁰

De regimine principum Aristotelis eruditio.

- (1) Deo nihil est difficile et sine eo nihil est possibile possideri.
 (2) Quicquid datur indigno, perditur.
 (3) Summa bonitas est in rege abstinere a pecuniis et possessionibus subditorum. ⁹⁵
 (4) Tunc solent homines timere regem, quando vident eum timere deum.
 (5) Summa sapientia est in rege se ipsum regere.
 (6) Honorificum est regi a multiloquo se abstiner. ¹⁰⁰
 (7) Nimia familiaritas contemptum parit.
 (8) Noli appetere quod transitorium est, sed procura tibi divitias immortales.
 (9) Dirige semper cogitationes in bonum.
 (10) Noli te inclinare ad coitum mulieris, quia coitus est quaedam proprietas porcorum. ⁵

91 principum] principium E 92 Deo] Eo WD 00 contemptum] contemptum E

-
- (7) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1421 a 16-18.
 (8) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1421 a 18-19.
 (9) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1421 a 21-23.
 (10) *Rhetorica ad Alexandrum*, 1, 1421 a 23-24.
 (1) *Secretum secretorum*, III, 24.
 (2) *Secretum secretorum*, IV, 11.
 (3) *Secretum secretorum*, V, 3.
 (4) *Secretum secretorum*, IX, 7.
 (5) *Secretum secretorum*, X, 3.
 (6) *Secretum secretorum*, XI, 1.
 (7) *Secretum secretorum*, XI, 2.
 (8) *Secretum secretorum*, XIII, 1-2.
 (9) *Secretum secretorum*, XIII, 2.
 (10) *Secretum secretorum*, XIV, 1.

88 amabile : il faudrait corriger amabile en mirabile.

- (11) Quae gloria tibi est, si exerces vitium irrationabilium animalium et actus brutorum ?
 (12) Coitus est destructio corporis et abbreviatio vitae.
 (13) Cave effundere sanguinem humanum.
 (14) Facta circa praeterita documenta dant in futuris. ¹⁰
 (15) Minorem ne contempseris quia minor ascendere potest ad honores et tunc potentior erit ad nocendum.
 (16) Noli penitere de praeteritis, quia hoc proprium est debilium mulierum.
 (17) Deus gloriosus nihil otiosum facit. ¹⁵
 (18) Sine vacuo est natura.
 (19) Ad potentiam intellectus nihil est difficile.
 (20) Cuncta sunt scibilia via rationis.
 (21) Futura si praesciantur facilius tolerantur et prudentius declinantur. ²⁰
 (22) Conservatio sanitatis melior est omni medicina.
 (23) Necessitas non habet legem.
 (24) Consuetudo est altera natura.
 (25) Mutatio consuetudinis non est subita, sed successiva.
 (26) Inferiora a superioribus reguntur. ²⁵
 (27) Justitia regnantis utilior est subditis quam fertilitas temporis.

9 sanguinem] sanginem f 17 Adj Apud X 19 prudentius] prudentus W; prudenter LP 24 successiva] excessiva LWP

-
- (11) *Secretum secretorum*, XIV, 2.
 (12) *Secretum secretorum*, XXI, 3.
 (13) *Secretum secretorum*, XIV, 3.
 (14) *Secretum secretorum*, XXI, 8.
 (15) *Secretum secretorum*, XXI, 9.
 (16) *Secretum secretorum*, XXIII, 3.
 (17) *Secretum secretorum*, XXVI, 2.
 (18) *Secretum secretorum*, XXVI, 2.
 (19) *Secretum secretorum*, XXVI, 6.
 (20) *Secretum secretorum*, XXVI, 6.
 (21) *Secretum secretorum*, XXVI, 9.
 (22) *Secretum secretorum*, XXXVII, 1.
 (23) *Secretum secretorum*, XXXIV, 4.
 (24) *Secretum secretorum*, XXXIV, 4.
 (25) *Secretum secretorum*, XXXIV, 4.
 (26) *Secretum secretorum*, LXI, 1.
 (27) *Secretum secretorum*, LXI, 7.

- (28) Consilium est oculus futurorum.
 (29) Nobilissimum animalium est homo.

Auctoritates libri Aristotelis De pomo et morte.

- 30 (1) Saepius mihi philosophia visa est res divina.
 (2) Mors nihil est, nisi recessus animae a corpore.
 (3) Sapiens debet laetari de morte sua et non dolere.
 (4) Philosophia docet hominem cognoscere suum creatorem.
 (5) Docentes alios mentiri non debent.
 35 (6) Logica est similis scorpioni in tiriaca quae licet de se sit venenum tamen in tiriaca existens remedium praestat dolorem patienti.
 (7) Beata est anima quae non fuit infecta pravis operationibus hujus mundi.
 (8) Vae animae peccatrii quae non habet posse redeundi ad locum suum, unde exivit, quia turpia opera et delectationes carnales impediunt ejus ascensum sursum.

Sequuntur morales auctoritates Senecae ad Lucilium Balbum et hoc congruo ordine ante progressum ad logicalia Aristotelis et aliorum.

- 40 45 (1) Turpissima est jactura quae fit per ignorantiam et negligentiam.
 (2) Fastidientis stomachi est multa desiderare, sed pauca degustare.
 (3) Ubi diversa sunt cibaria, ibi nutrimenta pauca, quia diversa minus alunt.

30 saepius] Aepius WD 33 suum creatorem] creatorem suum L 35 scorpioni] scorpionis L quae] qui D 42 Lucilium] Lucillum W 45 Turpissima] Ur- pissima WD ignorantiam] ignoranriam W 46 Fastidientis] Fastidientes L est] et LWPED

-
- (28) *Secretum secretorum*, LXVII, 30.
 (29) *Secretum secretorum*, LXV, 1.
 (1) *De pomo et morte*, p. 208, 145-146.
 (2) *De pomo et morte*, p. 49, l. 11-12.
 (3) *De pomo et morte*, p. 53, l. 8-9.
 (4) *De pomo et morte*, p. 54, l. 19-20.
 (5) *De pomo et morte*, p. 59, l. 2-3.
 (6) *De pomo et morte*, p. 63, l. 5-7.
 (7) *De pomo et morte*, p. 64, l. 2-3.
 (8) *De pomo et morte*, p. 64, l. 6-10.
 (1) SENECA, *Ad Lucilium*, I 1, 1.
 (2) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 4.
 (3) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 4.

- (4) Peregrini multa habent hospitia, nullas amicitias.
 (5) Nusquam deest, qui ubique est. 50
 (6) Omnia aliena sunt, tempus tantum nostrum est.
 (7) Non prodest cibus corpori, cum statim sumptus emittitur.
 (8) Nihil impedit ita sanitatem, sicut crebra remediorum tentatio aut immutatio.
 (9) Non enim venit vulnus ad cicatricem in quo medicina saepe 55 negilitur ac diversimode temperatur, sicut nec convalescit planta quae saepe transfertur.
 (10) Laeta paupertas est res honesta.
 (11) Non qui parum habet est pauper, sed qui plus cupit.
 (12) Cum amico omnia deliberare, sed te amico prius. 60
 (13) Utrumque est vitium omni credere et nulli.
 (14) Pessimum est quod habemus auctoritates senum, virtia vero puerorum.
 (15) Noli fortunae credere in momento enim mare vertitur.
 (16) Infirmi animi est non poscere divitias. 65
 (17) Nullius rei jocunda est possessio sine socio.
 (18) Unum exemplum luxuria, sive avaritiae, multa mala facit.
 (19) Cum illis conversari debes qui te jocundum facturi sunt vel meliorem.
 (20) Illos admitte, quos tu meliores facere potes. 70

53 sanitatem] sanitate L 55 enim] cito W 65 poscere] posse L; posce
XPfE 66 Nullius] Nullus LWD

- (4) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 2.
 (5) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 2.
 (6) SENECA, *Ad Lucilium*, I 8, 9.
 (7) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 3.
 (8) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 3.
 (9) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 3.
 (10) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 6.
 (11) SENECA, *Ad Lucilium*, I 2, 6.
 (12) SENECA, *Ad Lucilium*, I 3, 2.
 (13) SENECA, *Ad Lucilium*, I 3, 4.
 (14) SENECA, *Ad Lucilium*, I 4, 2.
 (15) SENECA, *Ad Lucilium*, I 4, 7.
 (16) SENECA, *Ad Lucilium*, I 5, 6.
 (17) SENECA, *Ad Lucilium*, I 6, 4.
 (18) SENECA, *Ad Lucilium*, I 7, 7.
 (19) SENECA, *Ad Lucilium*, I 7, 8.
 (20) SENECA, *Ad Lucilium*, I 7, 8.

- (21) Quid refert qualis status tuus sit, si videtur tibi malus.
 (22) Sic vive cum hominibus tamquam deus videat.
 (23) Sic loquere cum deo tamquam homines audiant.
 (24) Quid est turpius quam senem vivere insipiente?
 75 (25) Sine studio philosophiae aeger est animus.
 (26) Non jubeo te semper scribere libros ac tabulas.
 (27) Pugillaribus enim dandum est intervallum omnino.
 (28) Pugilibus datur requies non ut virtus spolietur, sed ut magis acuatur.
 80 (29) Scio neminem beathe vivere sine studio sapientiae.
 (30) Bonam vitam perfecta sapientia efficit.
 (31) Non sit quod nos a philosophia removeat, nec paupertas, nec aliquis rei indigentia.
 (32) Nemo dignus est deo, nisi opes contempserit.
 85 (33) Philosophia docet nos facere et discernere.
 (34) Magnus est ille qui in divitiis pauper est.
 (35) Nemo dives nascitur.
 (36) Pejores morimur quam nascimur.
 (37) Incertum est quo loco mors te expectat itaque tu eam in omni
 90 loco expecta.
 (38) Si quis percipit philosophiam, ita securus moritur, sicut nascitur.

77 omnino] om. E 78 Pugilibus] non add. XfD 79 acuatur] acuetur XfD

- (21) SENECA, *Ad Lucilium*, I 9, 21.
 (22) SENECA, *Ad Lucilium*, I 10, 5.
 (23) SENECA, *Ad Lucilium*, I 10, 5.
 (24) SENECA, *Ad Lucilium*, II 13, 17.
 (25) SENECA, *Ad Lucilium*, II 15, 1.
 (26) SENECA, *Ad Lucilium*, II 15, 6.
 (27) SENECA, *Ad Lucilium*, II 15, 6.
 (28) SENECA, *Ad Lucilium*, II 15, 6.
 (29) SENECA, *Ad Lucilium*, II 16, 1.
 (30) SENECA, *Ad Lucilium*, II 16, 1.
 (31) SENECA, *Ad Lucilium*, II 17, 6.
 (32) SENECA, *Ad Lucilium*, II 18, 13.
 (33) SENECA, *Ad Lucilium*, II 20, 2.
 (34) SENECA, *Ad Lucilium*, II 20, 10.
 (35) SENECA, *Ad Lucilium*, II 20, 13.
 (36) SENECA, *Ad Lucilium*, III 22, 15.
 (37) SENECA, *Ad Lucilium*, III 26, 7.
 (38) SENECA, *Ad Lucilium*, III 22, 16.

- (39) Sola virtus praestat gaudium perpetuum et securum.
 (40) Mens bona non accommodatur, nec emitur, et si venalis esset, non
 haberet emptorem, sed mala cotidie emitur. 95
 (41) Initium sapientiae est cognitio peccati.
 (42) Qui peccare se nescit, corrigi non vult.
 (43) Generosus animus concitat ad honesta.
 (44) Magni animi est magna contemnere.
 (45) Nemo bonus est sine deo.
 (46) Quid est facilius propria in homine, aut aliena laudare? 100
 (47) Non faciunt meliorem equum aurei freni.
 (48) Nemo gloriari debet, nisi de suo.
 (49) Lauda hominem in illo quod, nec dari, nec eripi potest, sed quod
 proprium hominis est, sed hoc non est domus, vel vestis pulchra,
 vel familia famosa, vel femina formosa, sed animus et ratio per- 5
 fecta.
 (50) Philosophia Platonem nobilem non accepit, sed eum nobilem
 fecit.
 (51) Philosophia nullum rejicit, aut ejicit, sed lucet omnibus.
 (52) Sic cum inferiori vivas, quemadmodum tecum superiorem vivere 10
 velis.
 (53) Nulla servitus turpior quam voluntari<a>.
 (54) Nihil est tam pertinax quod pervigilax operatio et diligens cura
 non expugnat vel permollit.

92 gaudium] gaudiunr P 94 emitur] emuntur LXPfED 96 se nescit] senesoit
 LPf 2 suo] suis W 3 eripi] erigi LXPfD quod²] quid XLED 12 voluntari<a>]
 voluntarius cod. 13 est] om. D

- (39) SENECA, *Ad Lucilium*, III 27, 3.
 (40) SENECA, *Ad Lucilium*, III 27, 8.
 (41) SENECA, *Ad Lucilium*, III 28, 9.
 (42) SENECA, *Ad Lucilium*, III 28, 9.
 (43) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 39, 2.
 (44) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 39, 4.
 (45) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 41, 2.
 (46) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 41, 6.
 (47) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 41, 6.
 (48) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 41, 7.
 (49) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 41, 8.
 (50) SENECA, *Ad Lucilium*, V 44, 3.
 (51) SENECA, *Ad Lucilium*, V 44, 3.
 (52) SENECA, *Ad Lucilium*, V 47, 11.
 (53) SENECA, *Ad Lucilium*, V 47, 17.
 (54) SENECA, *Ad Lucilium*, V 50, 6.

- 15 (55) Philosophiae servias, quia ipsi servire libertas est.
 (56) Alienum est omne quicquid optando evenit.
 (57) Si vis amari, tunc ama.
 (58) Quicquid est ingenitum alicui non levi arte vincitur.
 (59) Ille beatissimus est et securus sui possessor, qui crastinum diem 20
 sine sollicitudine expectat.
 (60) Numquam enim in tantum contra virtutes nequitia invalescit
 ut nullum philosophiae sacrum et venerabile vestigium aut nomen
 permaneat.
 (61) Subtilitas animae copia ciborum impeditur.
 25 (62) Philosophia non consistit in verbis, sed in rebus.
 (63) Philosophia animum sublevat, fabricat vitam, disponit actiones,
 regit agenda et omittenda demonstrat.
 (64) Natura modicum petit.
 (65) Naturalia desideria sunt infinita.
 30 (66) Generosos animos labor nutrit.
 (67) Te ipsum felicem facies, si intellexeris illa esse bona quibus virtus
 est admixta.
 (68) Quid est bonum, nisi rerum scientia.
 (69) Quid est malum, nisi rerum imperitia.
 35 (70) Hoc est summum bonum quod si occupas, incipis esse deorum
 socius.

18 ingenitum] ingenium LWPE 19 securus] secrus f
 37 tutum] pulchrum W

- (55) SENECA, *Ad Lucilium*, I 8, 7.
 (56) SENECA, *Ad Lucilium*, I 8, 9.
 (57) SENECA, *Ad Lucilium*, I 9, 6.
 (58) SENECA, *Ad Lucilium*, I 11, 1.
 (59) SENECA, *Ad Lucilium*, I 12, 9.
 (60) SENECA, *Ad Lucilium*, II 14, 11.
 (61) SENECA, *Ad Lucilium*, II 15, 3.
 (62) SENECA, *Ad Lucilium*, II 16, 3.
 (63) SENECA, *Ad Lucilium*, II 16, 3.
 (64) SENECA, *Ad Lucilium*, II 17, 9.
 (65) SENECA, *Ad Lucilium*, II 16, 9.
 (66) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 31, 5.
 (67) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 31, 5.
 (68) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 31, 6.
 (69) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 31, 6.
 (70) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 31, 8.

- (71) Ad summum bonum tutum est iter et jocundum.
 (72) Natura dedit tibi illa bona quae si non deseris par deo consurges,
 sed te parem deo pecunia non facit, quia deus talium nihil habet,
 nec praetexta, quia deus nudus est, nec fama, nec ostensio tui in 40
 populo quae deus non novit, nec turba servorum sequentium te,
 quia deus maximus et potentissimus regit omnia, nec forma, nec
 vires, quia nihil eorum est quod non patiatur vetustatem.
 (73) Quid ergo te deo parem facit? Certe animus bonus, rectus et
 magnus. 45
 (74) Habent autem nihil aliud homines, nisi deum in humano corpore
 hospitatum.
 (75) Principia totius operationis dimidium occupare videntur.
 (76) Ad philosophiam te transfer, si vis esse sanus, si securus, si
 beatus, si liber. 50
 (77) Si vis omnia tibi subici, subice te rationi; multos enim reges,
 si ratio te rexerit.
 (78) Multum proficit sermo, si paulatim inrepserit animo.
 (79) Plato dicit neminem esse regem, nisi ex servis esse ortum et
 neminem esse servum, nisi ex regibus esse ortum, sed omnia illa 55
 varietas fortunae miscuit et in sursum, deorsum naturae fortuna
 jactavit.
 (80) Non refert quam multos libros, sed quam bonos habeas.
 (81) Virga omne murmur compescitur.
 (82) Philosophia hoc mihi promittit ut me deo parem faciat. 60
 (83) Punctum est quid minimum et adhuc puncto aliquid minus.

39 talium nihil] nihil talium X 40 praetexta] vestimenta W 42 deus] om. D
 51 tibi] te E subice] subici L 52 rexerit] rexerit L 56 deorsum] deor-
 sumque W 58 libros] liberos W 60 mihi] nihil L faciat] faciet D

- (71) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 31, 9.
 (72) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 31, 9-10.
 (73) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 32, 11.
 (74) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 32, 11.
 (75) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 34, 3.
 (76) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 37, 3.
 (77) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 37, 4.
 (78) SENECA, *Ad Lucilium*, IV 38, 1.
 (79) SENECA, *Ad Lucilium*, V 44, 4.
 (80) SENECA, *Ad Lucilium*, V 45, 1.
 (81) SENECA, *Ad Lucilium*, V 47, 3.
 (82) SENECA, *Ad Lucilium*, V 48, 11.
 (83) SENECA, *Ad Lucilium*, V 49, 3.

- (84) Dociles natura nos edidit et rationem nobis dedit imperfectam
 quae tamen perfici potest.
 (85) Omnia impedimenta dimitte et vaca ratione tota mente.
 (86) Ad philosophiam totam mentem converte, huic assiste, hanc cole
 et tunc ingens intervallum est inter te et ceteros homines; omnes
 enim mortales antecedes et dei non multum te antecedent.
 (87) Otium et sollicitudo non faciunt hominem bonum.
 (88) Nulla subtilitas est sine difficultate.
 (89) Omnia habere nemo potest.
 (90) Singulis rebus modum exhibeas.
 (91) Omnis ars est imitatio naturae.
 (92) Contemptus corporis est tota libertas.
 (93) Non ex deformitate corporis defoedatur animus, sed ex putredine
 animae defoedatur corpus et non e contra.
 (94) Intellectus nihil aliud est quam in corpus humanum divini spiri-
 tus pars immersa.
 (95) O quam contempta est ars.
 (96) Homo, nisi super humana ratione se erexerit, homo non est.
 (97) Nulla Victoria major est quam vitia domare.
 (98) Principium in rebus est erigere animum super injurias et promissa
 fortitudine laeto animo adversa posse tolerare.
 (99) Sapor pabuli manet in lacte, vis vini in aceto, quia nulla res est
 quae non sapiat naturam ejus ex qua nascitur.

64 ratione] rationi LWPE 65 mentem] mente LWXE 70 habere nemo] nemo
 habere X 75 non] om. LWXPfE 79 humana ratione] humanam rationem D.

- (84) SENECA, *Ad Lucilium*, V 49, 11.
 (85) SENECA, *Ad Lucilium*, VI 53, 9.
 (86) SENECA, *Ad Lucilium*, VI 53, 10-11.
 (87) *Locus non inventus*.
 (88) SENECA, *Ad Lucilium*, VI 58, 20.
 (89) *Locus non inventus*.
 (90) SENECA, *Ad Lucilium*, VII 66, 9.
 (91) SENECA, *Ad Lucilium*, VII 65, 3.
 (92) SENECA, *Ad Lucilium*, VII 65, 22.
 (93) SENECA, *Ad Lucilium*, VII 66, 4.
 (94) SENECA, *Ad Lucilium*, VII 66, 12.
 (95) *Locus non inventus*.
 (96) *Locus non inventus*.
 (97) *Locus non inventus*.
 (98) *Locus non inventus*.
 (99) *Locus non inventus*.

Seneca De vita et moribus.

- (1) Omnis peccati actio voluntaria est.
 (2) Disciplina bonos mores facit.
 (3) Id sapit unusquisque quod didicit.
 (4) Bona consuetudo excutere debet quod mala instruxit.
 (5) Bene decet loqui, bene decet tacere.
 (6) Quod animalium est magis inimicum homini quam alter homo.
 (7) Dolor patientia vincitur.
 (8) Libentius audias quam loquaris.
 (9) Quod tacitum esse velis, nemini dixeris.
 (10) Monstro est avaritia similis.
 (11) Quid dulcissimum est quam habere amicum cum quo omnia, sicut tecum
 loqui audeas?
 (12) Priusquam promittis, delibera, sed cum promiseris, statim facias.
 (13) Nil petas quod negaturus fuisti.
 (14) Pacem habeas cum amicis, bellum cum vitiis.
 (15) Bonum est laudari, sed praestantius est esse laudabilem.
 (16) Quae sunt magnae divitiae? Non desiderare.
 (17) Quae est magna egestas? Avaritia.

85

90

95

100

86 Omnis] Mnis WD 91 inimicum] initium Xf; mitium D 97 audeas] audias W
 2 non desiderare] desiderare non XfE; debes add. XfED

- (1) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 1, p. 136.
 (2) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 2, p. 136.
 (3) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 2, p. 136.
 (4) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 2, p. 136.
 (5) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 2, p. 136.
 (6) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 5, p. 136.
 (7) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 6, p. 136.
 (8) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 9, p. 137.
 (9) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 16, p. 137.
 (10) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 18, p. 137.
 (11) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 20, p. 138.
 (12) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 25, p. 138.
 (13) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 33, p. 139.
 (14) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 34, p. 139.
 (15) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 38, p. 139.
 (16) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 45, p. 140.
 (17) MARTINUS BRACARENSIS, *Liber De moribus*, 57, p. 141.

(23) DE QUATTUOR VIRTUTIBUS CARDINALIBUS

281

- (18) Quis est pauper? Qui sibi videtur esse pauper.
 5 (19) Spes praemii solacium est labori.
 (20) Pecuniam habere oportet, sed ei servire non oportet.
 (21) Divitiis utendum est, sed non est eis abutendum.
 (22) Magis et minus non diversificant speciem.
 (23) Fortior est qui cupiditatem vincit quam qui honestatem vincit.
 10 (24) Ubi est confessio, ibi est remissio.
 (25) Quietissimam vitam homines haberent in terris si haec duo prono-
 mina, scilicet meum et tuum, tollerentur.
 (26) Mihi crede: non potest quis esse dives et felix.
 (27) Auribus utaris frequentius quam lingua.
 15 (28) Quicquid dicturus es, antequam dicas aliis, tibi dicas.
 (29) Qui nescit tacere, nescit loqui.
 (30) Pejora sunt odia tecta quam aperta.
 (31) Nullum scelus scelere vincendum est.